Vi sono somiglianze notevoli fra queste tesi del Perizonio e quelle del Vico. Si può anche non tener conto dell'affermazione, comune alla cultura e alla religiosità di quel tempo (lo si è già detto), che la prima lingua fu tutta creazione di Adamo, « a cui Iddio con-

³⁷ « Vetus fuit haec inter philosophos quaestio, sed inepta et nullius usus, utrum nomina rerum sint φάσις ἢ θέσις, hoc est, ut exponit Gellius, *naturalia an arbitraria*. Fuerit sic sane quemadmodum loquens inducitur in Cratylo Socrates, ὅτι τὰ πρῶτα ὀνόματα οἱ θεοὶ ἔθεσαν καὶ διὰ τοῦτο ὁρθῶς ἔχει, *prima nomina imposuisse Deos, et propterea recte se ea habere*, vel potius, ut Clemens Alex., Strom. lib. I Ἄδὰμ ἐπὶ τὴν τοῦ γυναικὸς ἐπὶ τὴν τῶν ζώων ὀνομασίαν προθεσπίσας, *Adamum in denominatione tum uxoris tum animalium vaticinatum*; fuerit, inquam, ita, sed vel sic necesse est ut fuerit id tantum in primitiva lingua. [...]. Certe alienissima sunt haec omnia ab hodiernis linguis et quas superstites in libris habemus, ut quae omnes ex prima formatae sunt non sine magna prononciationis mutatione, nec ulla naturae rerum habita ratione, quippe formatae ex incerto usu et fortuito arbitrio vulgi alio atque tandem modo, immo et sensu, quaeque vocabula enunciantis. Ut adeo etiam illud inane prorsus sit, fingere hic consensum *prudentium virorum*, quasi Senatam quandam rei publicae literariae, qui *rerum inspecta natura iis nomina imponere soleant*, tanquam si linguae pleraeque sua vocabula ex se, non aliunde, habuerint, et antiquissimis temporibus, quando singulae sunt ortae, tanta fuerit copia virorum peritorum aut tanta cura formandorum vocabulorum naturae rerum convenientium. Cum romani primum elephantos in Lucania vidissent, non novo nomine ex natura animalis formato eos appellaverunt, sed primum *lucanos boves*, quia aliquo modo bubus gravi incesso et vasto corpore similes videbantur, licet cetera dissimillimi; dein vero peregrino vocabulo *elephantes*, quod ipsum ex Oriente ab [hebraico] *bos* deductum. Atque ita se in omnibus linguis, ubi a prima discesseris, res habuit, ut vocabula aliunde formata sint casu quodam et arbitrio hominum vulgarium, qui tamen vel sic noluerunt res natura contrarias sine ulla analogia, quam sibi saltem finxerint, uno designare vocabulo. Sic enim, quum vocabulorum verus usus sit distinguere quadam sono res diversas, seu quum vocabula sint signa διακριτικά rerum, illi e contrario confundissent temere omnia et colloquia sua vix eluctabili ambiguitate implicuissent » (*Minerva, cit.*, nota del Perizonio, pp. 741-743).